Względem pierwszego podejmuje się dwóch [spraw]. Na początku ustala²⁸⁴ różnicę pomiędzy tym, co jest istnieniem, a tym, co jest. Później wyjaśnia tę różnicę w miejscu, [w którym mówię]: *samo bowiem bycie jeszcze nie jest*.

²⁸⁴Tomasz z Akwinu rozpoczyna komentowanie reguły, która w wydaniach Boecjusza jest oznaczona numerem drugim: *Diversum est esse et id quod est; ipsum enim esse nondum est, at vero quod est accepta essendi forma est atque consistit*. W samym tekście

22. Dicit ergo primo, quod diversum est esse, et id quod est. Quae quidem diversitas non est hic referenda ad res, de quibus adhuc non loquitur, sed ad ipsas rationes seu intentiones. Aliud autem significamus per hoc quod dicimus esse, et aliud per hoc quod dicimus id quod est, sicut et aliud significamus cum dicimus currere, et aliud per hoc quod dicitur currens. Nam currere et esse significantur in abstracto, sicut et albedo; sed quod est, idest ens et currens, significantur²⁸⁵ sicut in concreto, velut album.

23. Deinde cum dicit, *ipsum enim esse*, manifestat praedictam diversitatem tribus modis: quorum primus est, quia ipsum esse non significatur sicut ipsum²⁸⁶ subiectum essendi, sicut nec currere significatur sicut subiectum cursus: unde, sicut non possumus dicere quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere quod ipsum esse sit: sed sicut id ipsum quod est²⁸⁷, significatur sicut subiectum esse-

22. Twierdzi więc najpierw, że czymś innym jest istnienie i to, co jest. Ta różnica nie jest w tym miejscu odniesiona do rzeczy, o których dotychczas nie było mowy, lecz do samych pojęć czy ujęć. Co innego bowiem oznaczamy przez to, gdy mówimy „istnienie”, i co innego przez to, gdy mówimy „to, co jest”. Podobnie też, co innego oznaczamy przez to, gdy mówimy „bieg” i co innego przez to, gdy mówimy „[ktoś] biegnący”. Albowiem „bieg” i „istnienie” oznaczają w sposób abstrakcyjny, tak jak i „biel”, lecz „to, co jest”, to znaczy „byt” i „[ktoś] biegnący” oznaczają w sposób konkretny, tak jak „coś białego”.

23. Następnie, gdy mówi: *samo bowiem bycie*, wyjaśnia wymienioną różnicę na trzy sposoby. [I] Pierwszy sposób jest następujący: skoro samo istnienie nie oznacza samego podmiotu istnienia, tak jak bieg nie oznacza podmiotu biegu, dlatego jak nie możemy powiedzieć, że sam „bieg biegnie”, tak też nie możemy powiedzieć, że „samo istnienie jest”. Lecz tak jak „samo to, co jest”, oznacza

komentarza Tomasza nie ma żadnego odnoszenia się do numeracji a jedynie odnoszenie się do pewnych sformułowań.

²⁸⁵EL: *sigificatur* zamiast *significatur*.

²⁸⁶EL: bez *ipsum*.

²⁸⁷EL: *set id quod est* zamiast *sed sicut id ipsum quod est*.

ndi, sic²⁸⁸ id quod currit significatur sicut subiectum currendi: et ideo sicut possumus dicere de eo quod currit, sive de currente, quod currat, inquantum subiicitur cursui et participat ipsum; ita possumus dicere quod ens, sive id quod est, sit, inquantum participat actum essendi: et hoc est quod dicit: *ipsum esse nondum est*, quia non attribuitur sibi esse sicut subiecto essendi; sed id quod est, accepta essendi forma, scilicet suscipiendo ipsum actum essendi, est, atque consistit, idest in seipso subsistit. Non enim ens dicitur proprie et per se, nisi de substantia, cuius est subsistere. Accidentia enim non dicuntur entia quasi ipsa sint, sed inquantum eis substantia est aliquid, ut postea dicitur.

24. Secundam differentiam ponit ibi, *quod est, participare*, quae quidem differentia sumitur secundum rationem participationis. Est autem participare quasi partem capere; et ideo quando aliquid particulariter recipit id quod ad

podmiot istnienia, tak też „to, co biegnie”, oznacza podmiot biegu. W związku z tym możemy powiedzieć o tym, kto biegnie czy o biegnącym, że biegnie, o ile podmiotuje bieg i partycypuje w nim. Podobnie możemy powiedzieć, że byt, czyli to, co jest, istnieje, o ile partycypuje w akcji istnienia. I tak należy rozumieć to, co mówi: *samo bycie jeszcze nie jest*, ponieważ nie przypisuje sobie istnienia, tak jak podmiotowi istnienia. Lecz to, co jest, przyjmując formę istnienia, przez otrzymanie samego aktu istnienia, istnieje i dalej trwa, to znaczy w sobie istnieje samoistnie. Nie można przecież właściwie i wprost mówić o byciu inaczej niż w znaczeniu substancji, której naturą jest istnienie samoistne. Nie nazywa się bytami przypadłości w ten sposób, jakby istniały same przez siebie, lecz o ile substancja jest czymś (odrębnym) dzięki nim, jak później zostanie powiedziane.

24. Drugą różnicę ustala w miejscu, [w którym mówi]: *to, co jest, partycypuje*. A różnica ta wyprowadzona jest z rozumienia partycypacji. Partycypowanie jest jakby „braniem części”. I z tego powodu mówi się, że coś niekiedy

²⁸⁸EL: *velud* zamiast *sic*.

alterum pertinet universaliter, dicitur participare illud; sicut homo dicitur participare animal, quia non habet rationem animalis secundum totam communitatem; et eadem ratione Socrates participat hominem; similiter etiam subiectum participat accidens, et materia formam, quia forma substantialis vel accidentalis, quae de sui ratione communis est, determinatur ad hoc vel ad illud subiectum; et similiter effectus dicitur participare suam causam, et praecipue quando non adaequat virtutem suae causae; puta, si dicamus quod aer participat lucem solis, quia non recipit eam in ea claritate quae est in sole.

Praetermisso autem hoc tertio modo participandi, impossibile est quod secundum duos primos modos ipsum esse participet aliquid.

partycypuje w czymś szczegółowo, gdy uzyskuje to, co przynależy do drugiego powszechnie. Przykładem może być człowiek, o którym mówi się, że partycypuje w gatunku zwierzęcia, ponieważ nie ma istoty zwierzęcej zgodnie z całą [jej] powszechnością²⁸⁹; z tego samego powodu Sokrates partycypuje w zwierzęciu. Podobnie również podmiot partycypuje przypadłość, a materia formę, gdyż forma substancjalna lub przypadłościowa, która ze swojej istoty jest powszechna, jest zeterminowana do tego lub innego podmiotu. I podobnie mówi się, że skutek partycypuje w swojej przyczynie, szczególnie gdy nie odpowiada mocą swojej przyczynie, jak na przykład, gdy mówimy, że powietrze partycypuje w świetle słońca, ponieważ nie uzyskuje jasności w takim stopniu, jaki jest w słońcu.

Niemożliwe jest bowiem, aby samo istnienie partycypowało w czymś według dwóch wymienionych sposobów²⁹⁰, jeśli pomi-

²⁸⁹Człowiek partycypuje w naturze zwierzęcej, jednak zwierzęta mają ją w pełni.

²⁹⁰Pierwszy sposób partycypacji funkcjonował na zasadzie „brania części” przez gatunek z tego, co było rodzajem a także „brania części” przez to, co jednostkowe z tego, co było gatunkiem (nie wszystko, co jest zwierzęciem, może być uznane za człowieka, podobnie Sokrates nie jest tożsamy z wszystkim, co może być przypisane człowiekowi). Drugi sposób partycypacji funkcjonował na zasadzie partycypacji podmiotu w przypadłościach i materii w formie. Jest tak dlatego, że jest ona, jak

Non enim potest participare aliquid per modum quo materia vel subiectum participat formam vel accidens: quia, ut dictum est, ipsum esse significatur ut quiddam abstractum. Similiter autem nec potest aliquid participare per modum quo particulare participat universale: sic enim etiam ea quae in abstracto dicuntur, participare aliquid possunt, sicut albedo colorem; sed ipsum esse est communissimum: unde ipsum quidem participatur in aliis, non autem participat aliquid aliud. Sed id quod est, sive ens, quamvis sit communissimum, tamen concretive dicitur; et ideo participat ipsum esse, non per modum quo magis commune participatur a minus communi, sed participat ipsum esse per modum quo concretum participat abstractum. Hoc est ergo quod dicit, quod id quod est, scilicet ens, participare aliquo potest; sed ipsum esse nullo modo participat aliquo: et hoc modo probat ex eo quod supra dictum est, scilicet quod²⁹¹ ipsum esse nondum est. Manifestum est enim quod id aliquo participare: unde conse-

nięty zostanie trzeci sposób partycypacji. Nie może coś (odrębnego) partycypować w sposób, w jaki materia bądź podmiot partycypują formę lub przypadłość, gdyż, jak zostało powiedziane, samo istnienie oznaczone jest jako pewien abstrakt. Podobnie nie może coś (odrębnego) partycypować w sposób, w jaki coś szczegółowego uczestniczy w tym, co powszechne, tak bowiem również te, o których mówi się w sposób abstrakcyjny, mogą partycypować w czymś, jak coś białego w kolorze. Jednak samo istnienie jest czymś najpowszechniejszym, stąd samo to, co uczestniczy w innych, nie partycypuje jeszcze w czymś innym. To jednak, co istnieje, czyli byt, choćby nawet był najpowszechniejszy, jest jednak orzekany w sposób konkretny i dlatego partycypuje w samym istnieniu nie na sposób, w jaki coś bardziej powszechnego partycypuje w tym, co mniej powszechne, lecz partycypuje w samym istnieniu na sposób, w jaki konkret partycypuje w abstrakcie. To wyjaśnia, dlaczego [Boecjusz] mówi, że to, co

pisze Akwinata, zawsze czymś powszechnym, a ograniczonym do podmiotu bądź przypadłości. Trzeci wyróżniony sposób, to partycypacja skutku w przyczynie, szczególnie gdy przyczyna nie należy do tego samego rodzaju co skutek, a skutek „bierze część” przyczyny.

²⁹¹EL: *quod scilicet* zamiast *scilicet quod*.

quens est quod participatio conveniat alicui cum iam est. Sed ex hoc aliquid est quod suscipit ipsum esse, sicut dictum est. Unde relinquatur quod id quod est, aliquid possit participare; ipsum autem esse non possit aliquid participare.

25. Tertiam differentiam ponit ibi, *id quod est, habere* et sumitur ista differentia per admixtionem alicuius extranei. Circa quod considerandum est, quod circa quodcumque abstracte consideratum²⁹², hoc habet veritatem quod non habet in se aliquid extraneum, quod scilicet sit praeter essentiam suam, sicut humanitas, et albedo, et quaecumque hoc modo dicuntur. Cuius ratio est, quia humanitas significatur ut quo aliquid est homo, et albedo quo²⁹³ aliquid est album. Non est autem aliquid homo,

jest, mianowicie byt, może w czymś partycypować, jednak samo istnienie w żaden sposób nie może w czymś partycypować – dowodzi tego sposobu na podstawie tego, co wyżej zostało powiedziane, mianowicie że „samo istnienie jeszcze nie jest”. Jasne jest zatem, że to, co nie jest, nie może w czymś partycypować, z czego wynika, że partycypacja zgadza się z czymś, skoro to już coś jest. Jak jednak zostało powiedziane, coś istnieje z tego względu, że przyjmuje samo istnienie. I stąd pozostaje, że to, co jest, może w czymś partycypować, samo zaś istnienie nie może w niczym partycypować.

25. Trzecią różnicę [3] ustala w miejscu [w którym mówi]: *Tò, co jest, może mieć*, a wyprowadza ją przez dodawanie czegoś zewnętrznego. Odnośnie do tego należy zastanowić się, czy w kwestii tego, co jest rozważane abstrakcyjnie, prawdę zawiera to, co nie ma w sobie czegoś zewnętrznego, co byłoby poza istotą tego, jak na przykład „człowieczeństwo”, „biel” i cokolwiek, o czym mówi się w ten sposób. Powodem tego jest to, że „człowieczeństwo” oznacza to, przez co coś jest czło-

²⁹²EL: *significatum* zamiast *consideratum*.

²⁹³EL: *et albedo ut quo* zamiast *et albedo quo*.

formaliter loquendo, nisi per id quod ad rationem hominis pertinet; et similiter non est aliquid album formaliter, nisi per id quod pertinet ad rationem albi; et ideo huiusmodi abstracta nihil alienum in se habere possunt.

Aliter autem se habet in his²⁹⁴ quae significantur in concreto. Nam homo significatur ut qui habet humanitatem, et album ut quod habet albedinem. Ex hoc autem quod homo habet humanitatem vel albedinem, non prohibetur habere aliquid aliud, quod non pertinet ad rationem horum, nisi solum quod est oppositum his²⁹⁵: et ideo homo et album possunt aliquid aliud habere quam humanitatem vel albedinem. Et haec est ratio quare albedo vel humanitas significantur per modum partis, et non praedicantur de concretis, sicut nec sua²⁹⁶ pars de suo toto. Quia igitur, sicut dictum est, ipsum esse significatur ut abstractum, id quod est ut concretum; consequens est verum esse quod hic dicitur, quod id quod est,

wiekiem, a „biel” [oznacza to] przez co coś jest białe. Mówiąc formalnie, nie jest coś człowiekiem, inaczej jak przez to, co należy do istoty człowieka, i podobnie, coś nie jest formalnie białe, o ile nie przynależy przez to do istoty czegoś białego. I dlatego tego rodzaju abstrakty nie mogą mieć w sobie niczego obcego.

Sytuacja jest inna w przedmiotach, które są oznaczone w sposób konkretny. Człowiek oznacza tego, który ma człowieczeństwo, a coś białego oznacza to, co ma biel. Ze względu na to więc, że człowiek ma człowieczeństwo lub biel, nie można odmówić posiadania czegoś innego, co nie leżałoby w ich istocie, za wyjątkiem tego, co jest przeciwne. Wobec tego człowiek i coś białego mogą mieć coś innego niż człowieczeństwo lub biel. I to jest powód, dla którego biel lub człowieczeństwo oznaczają na sposób części i nie orzekają o konkretnych przedmiotach, tak jak [orzekana byłaby] nie swoja część o swojej całości. Zatem, jak zostało powiedziane, „samo istnienie” jest oznaczane na sposób abstrakcyjny, podczas gdy

²⁹⁴EL: *hiis* zamiast *his*.

²⁹⁵EL: *hiis* zamiast *his*.

²⁹⁶EL: *aliqua* zamiast *sua*.

potest aliquid habere, praeter quam quod ipsum est, scilicet²⁹⁷ praeter suam essentiam; sed ipsum esse nihil habet admixtum praeter suam essentiam.

26. Deinde cum dicit, *diversum tamen est esse*, ponit conceptiones quae accipiuntur secundum comparisonem eius quod est esse simpliciter, ad id quod est esse aliquid.

Et primo ponit utriusque diversitatem; secundo assignat differentias, ibi, *illic enim accidens*.

27. Circa primum considerandum est, quod ex quo id quod est, potest aliquid habere praeter suam essentiam, necesse est quod in eo consideretur duplex esse. Quia enim forma est principium essendi, necesse est quod secundum quamlibet formam habitam, habens aequaliter esse dicatur. Si ergo forma illa non sit praeter essentiam habentis, sed constituat eius essentiam, ex eo quod habet talem formam, dicitur habens esse simpliciter, sicut homo ex hoc quod

„to, co jest”, jest oznaczane na sposób konkretny. Konsekwencją jest prawda tego, o czym jest mowa, że „to, co jest”, może mieć coś innego, poza swoją istotą, tymczasem „samo istnienie” nie ma niczego innego dołączonego poza swoją istotą.

26. Następnie [Boecjusz] mówi: *czyim innym jest być jedynie czymś*, ustala pojęcia, które są uznawane na podstawie zestawienia tego, co jest „istnieniem wprost”, z tym, co jest „istnieniem czegoś”.

Po pierwsze ustala różnicę między nimi, po drugie potwierdza różnice w miejscu, [w którym mówi]: *albowiem tamto oznacza przypadłość*.

27. W odniesieniu do pierwszego należy wziąć pod uwagę, że ponieważ „to, co jest”, może mieć coś poza swoją istotą, przeto konieczne jest rozważenie w nim podwójnego „istnienia”. Ponieważ forma jest zasadą istnienia, więc konieczne jest, by zgodnie z posiadaną jakąkolwiek formą, o tym, co ją ma, orzekano „istnienie” w pewien sposób. Jeżeli ta forma nie znajduje się poza istotą tego, co ją ma, lecz stanowi jego istotę, to z tego względu, że [istota] ma taką for-

²⁹⁷EL: *id est* zamiast *scilicet*.

habet animam rationalem. Si vero sit talis forma quae sit extranea ab essentia habentis eam, secundum illam formam non dicitur esse simpliciter, sed esse aliquid: sicut secundum albedinem homo dicitur esse albus: et hoc est quod dicit, quod *diversum est esse aliquid*, quod non est esse simpliciter, et quod *aliquid sit in eo quod est*, quod est proprium esse subiecti.

28. Deinde cum dicit, *illic enim accidens*, ponit tres differentias inter praemissa: quarum prima est quod illic, idest ubi dicitur de re quod sit aliquid, et non sit²⁹⁸ simpliciter, significatur accidens, quia forma quae facit huiusmodi esse, est praeter essentiam rei; hic autem cum dicitur esse aliquid in eo²⁹⁹ quod est significatur substantia, quia scilicet forma faciens esse³⁰⁰ constituit essentiam rei.

mę, uznaje się, że ma „istnienie wprost”, tak jak człowiek [ma takie istnienie] z tego powodu, że ma duszę rozumną. Jeżeli jednak byłaby taka forma, która jest zewnętrzna wobec istoty, która ją ma, to według tej formy nie można nazwać „istnieniem wprost”, ale „istnieniem czegoś”, jak dzięki białości mówi się o człowieku, że jest biały. Tak należy rozumieć to, o czym mówi [Boecjusz], że *czymś innym jest być czymś*, co nie jest „istnieniem wprost” oraz że *być czymś w tym, co jest*, co jest właściwym istnieniem podmiotu.

28. Następnie, gdy [Boecjusz] mówi: *albowiem tamto oznacza przypadłość*, ustala trzy różnice między powyższymi [twierdzeniami]. Pierwsza z nich polega na tym, że „wtedy”, to znaczy, gdy mówi się o rzeczy, że „jest czymś” i „nie istnieje wprost”, to oznacza się [w ten sposób] przypadłość, gdyż forma, która sprawia tego rodzaju istnienie, znajduje się poza istotą rzeczy. Jednakże, gdy mówi się, że „jest czymś” w „tym, co jest”, wskazuje się na substancję, ponieważ forma powodująca istnienie konstituuje istotę rzeczy.

²⁹⁸EL: *non quod sit* zamiast *non sit*.

²⁹⁹EL: *aliquid esse in eo* zamiast *aliquid in eo*.

³⁰⁰EL: *faciens hoc esse* zamiast *faciens esse*.

29. Secundam differentiam ponit ibi, *omne quod est, participat, ubi dicit, quod*³⁰¹ ad hoc quod aliquid sit simpliciter subiectum, participat ipsum esse; sed ad hoc quod sit aliquid, oportet quod participet alio aliquid; sicut homo ad hoc quod sit albus, participat non solum esse substantiale, sed etiam albedinem.

30. Tertiam differentiam ponit ibi, *ac per hoc*, quae quidem accipitur secundum ordinem utriusque, et concluditur ex praemissis. Est autem haec differentia quod primo oportet ut intelligatur aliquid esse simpliciter, et postea quod sit aliquid; et hoc patet ex praemissis. Nam aliquid est simpliciter per hoc quod participat ipsum esse; sed quando iam est, scilicet per participationem ipsius esse, restat ut participet quocumque alio, ad hoc scilicet quod sit aliquid.

31. Deinde cum dicit, *omni composito*, ponit conceptiones de composito et simplici, quae pertinent ad rationem unius. Est autem

29. Drugą różnicę ustala mówiąc: *wszystko, co jest, partycypuje*. Mówi, że do tego, aby coś było podmiotem wprost, potrzebuje partycypować w samym istnieniu. Ale do tego, żeby było czymś, musi partycypować w czymś innym, jak człowiek, aby mógł być białym, musi partycypować nie tylko w istnieniu substancjalnym, ale również w bieli.

30. [Boecjusz] ustala trzecią różnicę w miejscu [w którym mówi]: *dlatego to, co jest*, którą przyjmuje wedle porządku obydwu jak i wcześniejszych stwierdzeń. Jest bowiem między nimi ta różnica, że przez pierwsze istnienie należy rozumieć coś istniejącego wprost, przez drugie, że to coś jest czymś (odrębnym), a to wynika z poprzednich stwierdzeń. Jednak coś istnieje wprost przez to, że partycypuje w samym istnieniu, lecz kiedy już istnieje poprzez partycypację w samym istnieniu, może również uczestniczyć w czymkolwiek innym, w tym mianowicie znaczeniu, że jest czymś (odrębnym).

31. Dalej, kiedy [Boecjusz] mówi: *w każdej rzeczy złożonej*, ustala pojęcia tego, co złożone i proste, które odnoszą się do ro-

³⁰¹EL: *Dicit quod ad* zamiast *ubi dicit, quod*.

considerandum, quod ea quae supra dicta sunt de diversitate ipsius esse et eius quod est, est secundum ipsas intentiones; hic autem ostendit quomodo applicetur ad res.

Et primo ostendit hoc in compositis. Secundo in simplicibus, ibi, *omne simplex*.

32. Est ergo primo considerandum, quod sicut esse et quod est differunt in simplicibus secundum intentiones, ita in compositis differunt realiter: quod quidem manifestum est ex praemissis; dictum est enim supra, quod ipsum esse neque participat aliquid, ut eius ratio constituatur ex multis; neque habet aliquid extraneum admixtum, ut sit in eo compositio accidentis; et ideo ipsum esse non est compositum. Res ergo composita non est suum esse: et ideo dicit, quod *in omni composito aliud est esse, et aliud ipsum compositum, quod est participatum*³⁰² ipsum esse.

33. Deinde cum dicit, *omne simplex*, ostendit qualiter se habet in

zumienia jedności. Należy wziąć pod uwagę, że to, co powiedziano powyżej, a co odnosi się do różnicy między „samym istnieniem” i „tym, co jest”, powiedziane zostało wedle samych ujęć. [Boecjusz] przedstawia dalej, jak można zastosować je do rzeczy.

I ukazuje to najpierw w tym, co złożone, następnie w tym, co proste w miejscu, [w którym mówi]: *każda prosta rzecz*.

32. Po pierwsze należy wziąć pod uwagę, że jak „istnienie” i „to, co jest”, różnią się w tym, co proste według pojęć, tak też w tym, co złożone, różnią się realnie. Wynika to wyraźnie z wcześniejszych uwag. Zostało przecież powiedziane wcześniej, że „samo istnienie” ani nie uczestniczy w czymś, tak że jego natura nie jest ukonstytuowana z wielu, ani nie ma w nim niczego dodanego z zewnątrz, tak że nie znajduje się w nim. A więc rzecz złożona nie jest „swoim istnieniem”, jak mówi [Boecjusz], że *we wszystkim co złożone, czymś innym jest bycie i czymś innym sama rzecz (złożenie)*, które istnieje poprzez partycypację w „samym istnieniu”.

33. Następnie, mówiąc: *wszystko, co proste*, dowodzi, w jaki sposób

³⁰²EL: *participando* zamiast *participatum*.

simplicibus; in quibus est necesse quod ipsum esse et id quod est, sit unum et idem realiter. Si enim esset aliud realiter id quod est et ipsum esse, iam non esset simplex, sed compositum.

34. Est tamen considerandum, quod cum simplex dicatur aliquid ex eo quod caret compositione, nihil prohibet aliquid esse secundum quid simplex, in quantum caret aliqua compositione, quod tamen non est omnino simplex. Unde ignis et aqua dicuntur simplicia corpora, in quantum carent compositione quae est ex contrariis, quae invenitur in mixtis; quorum tamen unumquodque est compositum tum ex partibus quantitatis, tum etiam ex forma et materia.

Si ergo inveniantur aliquae formae non in materia, unaquaeque earum est quidem simplex quantum ad hoc quod caret materia, et per consequens quantitate, quae est dispositio materiae; quia tamen quaelibet forma est determinativa ipsius esse, nulla earum est ipsum esse, sed est habens esse.

sób [samo istnienie] funkcjonuje w [rzeczach] prostych, w których konieczne jest, by „samo istnienie” i „to, co jest” były realnie jednym i tym samym. Gdyby bowiem „to, co jest” i „samo istnienie” były realnie czymś innym, to [taka rzecz] nie byłaby czymś prostym, lecz złożonym.

34. Należy rozważyć, że skoro o czymś orzeka się, iż jest proste, ponieważ pozbawione jest złożenia, przeto nic nie stoi na przeszkodzie, by to coś było proste według czegoś innego, o ile wolne jest od jakiegoś złożenia, choć wtedy nie będzie w sposób zupełny proste. Dlatego zarówno ogień, jak i woda są nazywane ciałami prostymi, gdyż brakuje im złożenia wynikającego z przeciwieństw, które znaleźć można w tym, co zmieszane. W nich jednak, jeśli cokolwiek złożone jest z części ilościowych, to również [składa się] z materii i formy.

Jeśli więc jakieś formy nie znajdują się w materii, to każda z nich jest czymś prostym w tym, że jest pozbawiona materii, a przez konsekwencję ilości, będącej dyspozycją materii. Ponieważ jednak każda forma jest zdeterminowana przez swoje istnienie, przeto żadna z nich nie jest „samym istnie-

Putat, secundum opinionem Platonis, ponamus formam immaterialem subsistere, quae sit idea³⁰³ et ratio hominum materialium, et aliam formam quae sit idea et ratio equorum: manifestum erit quod ipsa forma immaterialis subsistens, cum sit quiddam determinatum ad speciem, non est ipsum esse commune, sed participat illud: et nihil differt quantum ad hoc, si ponamus illas formas immateriales altioris gradus quam sint rationes horum sensibilium, ut Aristoteles voluit: unaquaeque illarum, in quantum distinguitur ab alia, quaedam specialis forma est participans ipsum esse; et sic nulla earum erit vere simplex.

35. Id autem erit solum vere simplex, quod non participat esse, non quidem inhaerens, sed subsistens. Hoc autem non potest esse nisi unum; quia si ipsum esse nihil aliud habet admixtum praeter id quod est esse, ut dictum est impossibile est id quod est ipsum esse, multiplicari per aliquid dive-

niem”, a jedynie mającą „istnienie”. Na przykład, zgodnie z przypuszczeniem Platona przyjmujemy, że samoistnie istnieje forma niematerialna, która byłaby ideą i istotą materialnego człowieka oraz że istnieje inna forma, która byłaby ideą i formą konia. Oczywiście będzie, że ta samoistnie istniejąca forma niematerialna, skoro jest czymś zdeterminowanym do gatunku, nie jest wspólnym „sąmym istnieniem”, lecz partycypuje w nim. I w odniesieniu do tego nie spowoduje to żadnej różnicy, gdybyśmy założyli, że te formy niematerialne byłyby wyższego stopnia, niż są istoty rzeczy zmysłowych, jak chciał Aristoteles. Każda z nich (form wyższych), o ile odróżnia się od innych, o tyle jest pewną szczególną formą partycypującą w „sąmym istnieniu”, a w ten sposób żadna z nich nie będzie prawdziwie prosta.

35. To bowiem będzie jedynie prawdziwie proste, co nie partycypuje w istnieniu, nie jest dołączone, lecz istnieje samoistnie. Coś takiego może być tylko jedno, ponieważ jeśli „samo istnienie” nie ma niczego innego dodanego, poza tym, co jest istnieniem, przeto jak zostało powiedziane, nie-

³⁰³EL: *ydea* zamiast *idea* (podobnie jeszcze raz w tym samym zdaniu).

rificans: et quia nihil aliud prae se habet admixtum³⁰⁴, consequens est quod nullius accidentis sit susceptivum. Hoc autem simplex unum et sublime est ipse Deus.

36. Deinde cum dicit, *omnis diversitas*, ponit duas conceptiones pertinentes ad appetitum, ex quo definitur³⁰⁵ bonum. Nam bonum dicitur quod omnia appetunt.

37. Est ergo prima conceptio, quod *omnis diversitas est discors, et similitudo est appetenda*. Circa quod considerandum est, quod discordia importat contrarietatem appetitus: unde illud dicitur esse discors quod repugnat appetitui. Omne autem diversum, in quantum huiusmodi, repugnat appetitui: cuius ratio est, quia simile augetur et perficitur suo simili. Unumquodque autem appetit suum augmentum et perfectionem, et ideo simile, in quantum huiusmodi est unicuique appetibile: et pari ratione diversum repugnat appetitui, in quantum diminuit et perfectionem impedit. Et ideo

możliwe jest, by to, co jest samym istnieniem, zwielokrotniało się przez coś różnicującego. A dlatego, że nie ma niczego dodanego poza sobą, to konsekwentnie nie mogą być przyjmowane przez [ten byt] żadne przypadłości. Tą prostą i wzniosłą jednością jest sam Bóg.

36. Następnie, gdy mówi: *wszelka różnorodność*, ustala dwa pojęcia pożądania, za pomocą których definiuje dobro. Dobrem bowiem nazywa się to, czego wszyscy pożądają.

37. Pierwsze pojęcie jest takie, że *wszelka różnorodność pozostaje w niezgodzie, a podobieństwo jest pożądane*. Odnośnie do tego należy zwrócić uwagę, że niezgoda wprowadza sprzeczność dążenia, dlatego mówi się, że pozostaje w niezgodzie, co sprzeciwia się dążeniu. Wszystko to bowiem, co różne, o ile jest tego rodzaju, o tyle sprzeciwia się dążeniu. Powód tego jest następujący: podobne rozwija się i doskonali przez siebie podobne. Wszystko bowiem pożąda swojego rozwoju i doskonałości oraz o tyle jest podobne, o ile jako takie jest przez kogokolwiek pożądane. Z tego samego powo-

³⁰⁴EL: *adiunctum* zamiast *admixtum*.

³⁰⁵EL: *diffinitur* zamiast *difinitur*.

dicit, quod omnis diversitas est discors, idest ab appetitu discordans; similitudo vero est appetenda.

Contingit tamen per accidens quod aliquis appetitus abhorret simile et appetit diversum sive contrarium. Nam sicut dictum est, unumquodque primo et per se appetit suam perfectionem, quae est bonum uniuscuiusque; et est semper per proportionatum suo³⁰⁶ perfectibili, et secundum hoc habet similitudinem ad ipsum. Alia vero quae sunt exterius, appetuntur vel refutantur in quantum conferunt ad propriam perfectionem: a qua quidem deficit quandoque aliquid per defectum, quandoque autem per excessum. Nam propria perfectio uniuscuiusque rei in quadam commensuratione consistit: sicut perfectio corporis humani consistit in commensurato calore; a quo si deficiat, appetit aliquid calidum per quod calor augetur: si autem superexcedat, appetit contrarium, scilicet frigidum, per quod ad temperamentum reducatur, in quo consistit perfectio con-